5% Câmara Municipal de Ribeirão Preto
Estado de São Paulo

ATA DA REUNIÃO DA 2º AUDIÊNCIA PÚBLICA PARAA ANÁLISEDA LEI
ORÇAMENTÁRIA ANUAL PARA OEXERCÍCIODE 2024,

Aos 30 dias do mês de outubro de 2023 reuniu-so a Comissão Permanente de Finanças.
Orçamento, Fiscalização, Controle e Tributário para analisar o Projeto de Lei referente a
Lei Orçamentária Anual, referente ao exercício de 2023, O vereador Zerbinato falou aos.
presentes declarando que a presente propositura vem correndo em total respeito aos
principios constitucionais e democráticos. O vereador fez a leitura das emendas até então
apresentadas. O vereador França cumprimentou os presentes e se colocou disposição
da presenta audiência pública. O vereador Zerbinato disponiblizou fichas para colher
sugestões de emendas por parte da população. A senhora Edi, falou sobre a necessidade
de uma maior presença de psicólogos nas escola públicas municipais, O senhor
Alexandre Pascova, representante do sindicato dos trabalhadores municipais de Ribeirão
Preto falou sobre o atraso no pagamento de precatórios por parte da administração
municipal. O vereador França, reforçou a fala da vereadora Judetti e declarou seu
protesto com a maneira como o executivo municipal conduz a discussão da presente Lei.
A vereadora Judetti Zil falou sobre a baixa percepção dos frutos da pujança econômica
da cidade pelos seus munícipes, reforçando a importância de um orçamento participativo.
O vereador reiterou que os gabinetes dos membros da Comissão de Finanças incluindo o
seu próprio permanecem a disposição para o recebimento de sugestões. Nada mais.
havendo, foi encerrada a presente audiência as 19:08 da qual para constar eu18”) Elcio Mesquita de Souza Junior, servidor deste legislativo lavre a presenta
ata

Preto, 30 de outubro de 2023.

ZERBÍNATO”
Eersidente